
C
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24.09.2020
M

oratoria A
m

pliada
Ley 27.562 y R

.G
. 4816

O
scarA

.Fernández
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IN
D

IC
E

 -M
O

R
ATO

R
IA

IN
D

IC
E

:
P

rincipales
m

odificaciones
que

introduce
la

ley
27.562

(B.O
.26.08.2020)a

la
ley

27.541
(B.O

.23.12.2019).
Su

reglam
entación

R
.G

.4816
(B.O

.16.09.2020).
1)

N
U

E
V

O
S

P
EQ

U
E

Ñ
O

S
C

O
N

TR
IBU

Y
E

N
TE

S
.

(que
pueden

ingresara
la

m
oratoria).

2)N
U

EVO
S

G
R

A
N

D
E

S
C

O
N

TR
IBU

Y
EN

TE
S.(que

pueden
ingresar

a
la

m
oratoria).

3)
R

E
PATR

IA
C

IO
N

PA
R

A
P

O
D

E
R

IN
G

R
E

S
AR

A
LA

M
O

R
ATO

R
IA

(solam
ente

para
grandes

contribuyentes).
4)

N
U

E
VA

S
C

A
U

S
A

LE
S

D
E

C
A

D
U

C
ID

A
D

D
E

LA
M

O
R

ATO
R

IA
.

(algunas
solam

ente
para

los
grandes

contribuyentes
y

otras
para

todos
los

sujetos).
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N
XeYoV SXjeWoV ³PeTXexoV 

conWUibX\enWeV´ PeUVonaV H
Xm

anaV 
N

U
EV

O
S S

U
JE

TO
S

P
ER

S
O

N
A

S H
U

M
AN

A
S

Y S
U

C
ES

IO
N

ES
 IN

D
IV

IS
AS

Q
U

E TEN
G

AN
 E

L C
A

R
ÁC

TER
 D

E
³PEQ

U
Ef

O
S C

O
N

TR
IBU

YEN
TES´

S
EG

Ú
N

 LA A
FIP

3



N
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conWUibX\enWeV´ PeUVonaV H
Xm

anaV 
P

ersonas
hum

anas
y

sucesiones
indivisas

consideradas
porla

A
FIP

³PeTXexoV
conWUibX\enWeV´.(art.8

ley
27.541)

D
efinición

según
art.4

inciso
d)R

.G
.4816:

Inciso
d)

³PeTXexoV
C

onWUibX\enWeV´,
se

entiende
por

pequeños
contribuyentes

a
las

personas
hum

anas
y

sucesiones
indivisas

que,
registrando

la
inscripción

en
el

im
puesto

a
las

ganancias,
en

el
im

puesto
sobre

los
bienes

personales
y/o

en
el

M
onotributo

al
día

26/8/2020
(entrada

en
vigencia

de
la

Ley
27.562)y

habiendo
registrado

la
condición

de
activo

en
alguno

de
dichos

im
puestos

durante
el

año
2019,cum

plan
con

la
totalidad

de
las

siguientes
condiciones:

P
or

lo
tanto

tenem
os

dos
fechas

a
tener

en
cuenta:E

l26/8/2020
y

elA
ño

2019.
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conWUibX\enWeV´ PeUVonaV H
Xm

anaV  
IN

G
R

ESO
S:D

E
L

P
E

R
IO

D
O

FIS
C

A
L

2019
D

E
H

A
S

TA
$

1.726.599,88

1.
R

egistrar
ingresos

que
no

superen
el

m
onto

equivalente
a

los
ingresos

brutos
m

áxim
os

de
la

categoría
K

vigente
al

m
es

de
diciem

bre
de

2019
correspondiente

alM
onotributo

($
1.726.599,88),a

cuyo
efecto

se
verificará:

1.726.599,88
/12

=
143.883,32

Q
U

IE
N

E
S

P
R

E
S

EN
TA

R
O

N
LA

D
D

JJ
D

E
G

A
N

A
N

C
IA

S
D

E
L

2019

1.1.
E

l
total

de
ingresos

gravados
y

exentos
consignados

en
la

declaración
jurada

delim
puesto

a
las

ganancias
correspondiente

alperíodo
fiscal2019,o
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conWUibX\enWeV´ PeUVonaV H
Xm

anaV  
Q

U
IEN

ES
N

O
LES

C
O

R
R

ESPO
N

D
E

PR
ESEN

TA
R

LA
D

D
JJ

D
E

G
A

N
A

N
C

IA
S

D
EL

2019
1.2.

E
n

caso
de

no
corresponder

la
presentación

de
la

declaración
jurada

de
im

puesto
a

las
ganancias

delperiodo
fiscal2019,la

sum
atoria

de
ingresos

que
se

conform
ará

según
se

detalla
a

continuación:

EM
PLEA

D
O

S:
R

E
M

U
N

E
R

A
C

IO
N

TO
TA

L
IN

FO
R

M
A

D
A

P
O

R
EL

E
M

P
LE

A
D

O
R

E
N

E
L

A
Ñ

O
2019

1.2.2.
La

sum
atoria

de
la
³R

em
uneración

Total´
inform

ada
en

las
declaraciones

juradas
determ

inativas
de

aportes
y

contribuciones
con

destino
a

la
seguridad

social
(F.

931)
presentadas

por
su/s

em
pleador/es

correspondientes
a

los
períodos

fiscales
de

enero
a

diciem
bre

de
2019,am

bos
inclusive;y

JU
B

ILA
D

O
S

Y
PEN

SIO
N

A
D

O
S

:M
O

N
TO

D
E

LA
S

JU
B

ILA
C

IO
N

E
S

Y/O
P

E
N

S
IO

N
E

S
D

E
L

A
Ñ

O
2019

1.2.3.
los

ingresos
provenientes

de
regím

enes
de

jubilaciones
y/o

pensiones
correspondientes

a
los

períodos
de

enero
a

diciem
bre

de
2019,am

bos
inclusive.
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Xm

anaV  
M

O
N

O
TR

IB
U

TISTA
S:IN

G
R

E
S

O
S

D
E

L
A

Ñ
O

2019
D

E
LA

C
ATEG

O
R

IA
D

E
M

O
N

O
TR

IB
U

TO
A

LA
Q

U
E

P
E

R
TE

N
E

C
E

A
L

.17.09.2020

³1.2.1.Los
ingresos

brutos
m
áxim

os
de
la
categoría

delM
onotributo

para
el

año
2019,

en
la
que

revista
el
contribuyente

a
la
fecha

de
entrada

en
vigencia

de
la
presente

resolución
general;´

V
IG

E
N

C
IA

D
E

LA
R

.G
.4816:17/09/2020.

1.726.599,88
????????

P
orejeplo

al17/09/2020
elsujeto

está
en

la
categoría

F
/H

/K
Ingresos

2020
categoría

F
$

1.043.696,27
Ingresos

2019
categoría

F
$

690.639,95
Ingresos

2020
categoría

H
$

1.739.493,79
Ingresos

2019
categoría

H
$

1.151.066,58
Ingresos

2020
categoría

K
$

2.609.240,69
Ingresos

2019
categoría

K
$

1.726.599,88
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B

IEN
ES:

E
L

TO
TA

L
D

E
BIE

N
E

S
E

N
E

L
PA

IS
Y

E
N

E
L

E
XTE

R
IO

R
A

L
31/12/2019

N
O

S
U

P
E

R
E

E
L

IM
P

O
R

TE
D

E
$

20.000.000

2.E
n

caso
de

haber
realizado

la
presentación

de
la

declaración
jurada

del
im

puesto
sobre

los
bienes

personales
correspondiente

al
período

fiscal
2019,que

eltotalde
bienes

delpaís
y

delexterior
gravados

y
exentos

declarados
-sin

considerar
ningún

tipo
de

m
ínim

o
no

im
ponible-

no
superen

elm
onto

de
PESO

S
VEIN

TE
M

ILLO
N

ES
($

20.000.000.-).

O
JO

S
e

debe
tom

arlos
bienes

gravados
y

los
bienes

exentos.
B

ienes
exentos:Inm

uebles
R

urales,Títulos
públicos,P

lazo
fijo

en
U

$S
,E

tc.

Q
ue

pasa
con

los
bienes

no
com

putables
?????

(porejem
plo

A
cciones).

O
JO

S
in

restarningún
m

ínim
o

no
im

ponible
($

2.000.000
$

18.000.000).
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anaV  
P

R
E

S
EN

TA
C

IO
N

D
E

LA
D

D
JJ

D
E

G
A

N
A

N
C

IA
S

Y
B

IE
N

E
S

P
E

R
SO

N
A

LE
S

D
E

L
2019.TE

N
E

R
LA

C
U

IT
A

C
TIVA

.

E
n

talsentido,será
condición

excluyente
para

aquellos
contribuyentes

que
registren

inscripción
en

los
im

puestos
a

las
ganancias

y/o
sobre

los
bienes

personales,haber
presentado

la
declaración

jurada
correspondiente

al
periodo

fiscal
2019

y
no

tener
la

(C
U

IT)
inactiva

o
lim

itada
por

inclusión
en

la
base

de
contribuyentes

no
confiables.
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conWUibX\enWeV´ PeUVonaV H
Xm
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C

A
R

A
C

TE
R

IZA
C

IO
N

E
N

E
L

S
ISTE

M
A

R
E

G
ISTR

A
L

C
O

N
E

L
C

O
D

IG
O

³472
P

E
Q

U
E

Ñ
O

S
C

O
N

TR
IB

U
Y

E
N

TE
S

LEY
27.562´

Los
sujetos

que
cum

plan
con

las
condiciones

previstas
en

este
inciso,

serán
caracterizados

en
el

³Sistem
a
R
egistral´

con
el

código
³472

-
Pequeños

C
ontribuyentes

-Ley
27.562´.

La
caracterización

será
considerada

a
los

efectos
de

la
adhesión

a
los

planes
de

facilidades
de

pago
previstos

en
elTítulo

IV
de

la
presente,

en
form

a
previa

a
la

verificación
de

la
condición

de
M

icro,P
equeña

y
M

ediana
E

m
presa

que
pudieran

revestir,
en

los
térm

inos
del

artículo
2°

de
la

Ley
24.467.
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conWUibX\enWeV´ PeUVonaV H
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anaV  
C

O
N

TR
IB

U
Y

EN
TE

S
Q

U
E

N
O

S
E

E
N

C
U

E
N

TR
E

N
C

A
R

A
C

TE
R

IZA
D

O
S

E
N

E
L

S
IS

TE
M

A
R

E
G

ISTR
A

L
C

O
N

E
L

C
O

D
IG

O
³472

P
E

Q
U

E
Ñ

O
S

C
O

N
TR

IB
U

Y
EN

TE
S

LEY
27.562´.

A
C

R
E

D
ITA

C
IO

N
D

E
LA

C
O

N
D

IC
IO

N
M

E
D

IA
N

TE
³PR

ESEN
TAC

IO
N
ES

D
IG
ITALES´

Los
contribuyentes

y/o
responsables

que
no

resulten
caracterizados

com
o

³PeTXexoV
C

onWUibX\enWeV´
-

conform
e

lo
dispuesto

en
los

párrafos
anteriores-

y
consideren

que
cum

plen
los

requisitos
previstos

al
efecto,

podrán
acreditar

la
condición

m
ediante

el
servicio

³Presentaciones
D
igitales´

(R
.G

.
4.503),

seleccionando
el

trám
ite

³Pequeños
C

ontribuyentes
-

C
aracterización

Ley
27.562´

debiendo
aportar

la
docum

entación
de

respaldo
que

resulte
pertinente.

La
dependencia

interviniente
de

la
A

FIP
efectuará

las
verificaciones

correspondientes
a

fin
de

registrar
dicha

condición
en

caso
que

corresponda.
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N
XeYoV SXjeWoV ³G

UandeV 
conWUibX\enWeV´

N
U

EV
O

S S
U

JE
TO

S

³G
R

AN
D

ES C
O

N
TR

IBU
YEN

TES´

P
ER

S
O

N
A

S H
U

M
AN

A
S

P
ER

SO
N

A
S JU

R
ID

IC
A

S

R
E

PATR
IAC

IO
N
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N
XeYoV SXjeWoV ³G

UandeV 
conWUibX\enWeV´

A
rt.8

Ley
27.541

y
R

.G
.4816

Inciso
e)

Inciso
e)

D
em

ás
contribuyentes

no
com

prendidos
en

los
incisos

precedentes.

Es
decirquienes

no
sean:

P
ym

es
(con

certificado
de

P
ym

e).
E

ntidades
sin

fines
de

lucro.
Pequeños

contribuyentes.
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N
XeYoV SXjeWoV ³G

UandeV 
conWUibX\enWeV´

En
principio

los
grandes

contribuyentes
sitienen

activos
financieros

en
elexteriorno

pueden
entrara

la
m

oratoria.

P
ara

poder
entrar

en
la

m
oratoria

D
E

B
EN

R
E

PATR
IA

R
el30%

de
sus

activos
financieros

en
elexterior.

D
O

B
LE

R
E

PATR
IAC

IO
N

:
-La

persona
jurídica.

-Los
socios

o
accionistas

de
la

persona
jurídica.

Si
la

sociedad
tiene

socios
o

accionistas
no

residentes
pierde

la
m

oratoria
?????

Los
que

pagaron
antes

del26/8/2020
deben

repatriar?????
(art.10,

art.11
y

art.12
Ley

27.541)
14



N
XeYoV SXjeWoV ³G

UandeV 
conWUibX\enWeV´

A
rt.

8
Ley

27.541
D

E
FIN

IC
IO

N
D

E
A

C
TIV

O
S

FIN
A

N
C

IE
R

O
S

E
N

E
L

E
XTE

R
IO

R
D

E
FIN

IC
IO

N
D

E
A

C
TIV

O
S

FIN
A

N
C

IE
R

O
S

S
ITU

A
D

O
S

E
N

E
L

E
XTE

R
IO

R
(M

IS
M

A
D

E
FIN

IC
IO

N
D

E
L

A
R

T.
25

3º
PA

R
R

A
FO

D
E

LA
LEY

D
E

IM
P

U
E

S
TO

S
O

B
R

E
LO

S
B

IE
N

E
S

P
E

R
SO

N
A

LE
S

)

S
e

entenderá
poractivos

financieros
situados

en
elexterior:

La
tenencia

de
m

oneda
extranjera

depositada
en

entidades
bancarias

y/o
financieras

y/o
sim

ilares
delexterior,

Las
participaciones

societarias
y/o

equivalentes
(títulos

valores
privados,

acciones,
cuotas

y
dem

ás
participaciones)

en
todo

tipo
de

entidades,
sociedades

o
em

presas,
con

o
sin

personería
jurídica,

constituidas,
dom

iciliadas,
radicadas

o
ubicadas

en
el

exterior
incluidas

las
em

presas
unipersonales;
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N
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UandeV 
conWUibX\enWeV´

D
erechos

inherentes
al

carácter
de

beneficiario,
fideicom

isario
(o

sim
ilar)de

fideicom
isos

(trusts
o

sim
ilares)de

cualquiertipo
constituidos

en
el

exterior,
o

en
fundaciones

de
interés

privado
del

exterior
o

en
cualquier

otro
tipo

de
patrim

onio
de

afectación
sim

ilar
situado,

radicado,
dom

iciliado
y/o

constituido
en

elexterior;

Toda
clase

de
instrum

entos
financieros

o
títulos

valores,
tales

com
o

bonos,
obligaciones

negociables,
valores

representativos
y

certificados
de

depósito
de

acciones,cuotapartes
de

fondos
com

unes
de

inversión
y

otros
sim

ilares,cualquiera
sea

su
denom

inación;

C
réditos

y
todo

tipo
de

derecho
del

exterior,
susceptible

de
valor

económ
ico

y

Toda
otra

especie
que

se
prevea

en
la

reglam
entación..
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XeYoV SXjeWoV ³G

UandeV 
conWUibX\enWeV´

A
rt.8

Ley
27.541.R

E
PATR

IA
C

IO
N

D
E

LA
P

ER
S

O
N

A
JU

R
ID

IC
A

Siposean
activos

financieros
situados

en
elexterior,

D
eben

repatriar
por

lo
m

enos
el

treinta
por

ciento
(30%

)
del

producido
de

su
realización,directa

o
indirecta,

D
entro

de
los

sesenta
(60)días

desde
la

adhesión
a

la
m

oratoria
en

los
térm

inos
y

condiciones
que

determ
ine

la
reglam

entación.

17



N
XeYoV SXjeWoV ³G

UandeV 
conWUibX\enWeV´

A
rt.8

Ley
27.541.R

E
PATR

IA
C

IO
N

D
EL

S
O

C
IO

O
A

C
C

IO
N

IS
TA

D
E

LA
P

ER
S

O
N

A
JU

R
ID

IC
A

EN
EL

C
A

S
O

D
E

LA
S

P
ER

S
O

N
A

S
JU

R
ID

IC
A

S
LA

R
E

PATR
IA

C
IO

N
SE

H
A

C
E

E
X

TEN
S

IVA
A

S
U

S
S

O
C

IO
S

Y
A

C
C

IO
N

ISTA
S

Q
U

E
TE

N
G

A
N

C
O

M
O

M
IN

IM
O

U
N

A
PA

R
TIC

IPA
C

IO
N

D
E

L
30%

EN
EL

C
A

PITAL

Para
elcaso

de
personas

jurídicas,la
condición

de
repatriación

será
de

aplicación
para

sus
socios

y
accionistas,

directos
e

indirectos,

Q
ue

posean
un

porcentaje
no

inferior
altreinta

por
ciento

(30%
)

delcapitalsocialde
las

m
ism

as.

18



N
XeYoV SXjeWoV ³G

UandeV 
conWUibX\enWeV´

D
O

S
(2)R

E
G

IM
EN

E
S

D
E

IN
FO

R
M

A
C

IO
N

R
EG

IM
EN

D
E

IN
FO

R
M

A
C

IO
N

R
ESPEC

TO
D

E
LO

S
SO

C
IO

S
O

A
C

C
IO

N
ISTA

S
C

O
N

PA
R

TIC
IPA

C
IO

N
M

AYO
R

O
IG

U
A

L
A

L
30%

D
EL

C
A

PITA
L

(A
R

T.59
R

.G
.4.816)

Los
sujetos

que
adhieran

a
la

m
oratoria

deberán
inform

ar,
con

carácter
de

declaración
jurada,

los
socios,

accionistas
y/o

sim
ilares,

titulares
de

por
lo

m
enos

el
treinta

por
ciento

(30%
)

del
capital

social
y/o

sim
ilar,

al
26/8/2020

(fecha
de

entrada
en

vigencia
de

la
ley

27562),
a

través
del

servicio
denom

inado
³R

pgim
en

de
Inform

ación
-

Ley
N

°
27.562´

disponible
en

el
sitio

³Z
eb´institucional(http://w

w
w

.afip.gob.ar).
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R
EG

IM
EN

D
E

IN
FO

R
M

A
C

IO
N

R
ESPEC

TO
D

E
LO

S
A

C
TIVO

S
FIN

A
N

C
IER

O
S

D
EL

EXTER
IO

R
(A

R
T.59

R
.G

.4.816)

Los
sujetos

alcanzados
porelrequisito

de
repatriación

dispuesto
por

el
artículo

8
de

la
ley

27541
deberán

inform
ar

con
carácter

de
declaración

jurada,
el

m
onto

total
de

los
activos

financieros
situados

en
elexterior

que
posean

al26/8/2020
(fecha

de
entrada

en
vigencia

de
la

ley
27562).

20



N
XeYoV SXjeWoV ³G

UandeV 
conWUibX\enWeV´

IN
FO

R
M

E
D

E
C

O
N

TA
D

O
R

PU
B

LIC
O

(A
R

T.59
R

.G
.4.816)

Los
contribuyentes

que
efectúen

la
adhesión

deberán
adjuntar

en
form

ato
³.pdf´,

un
inform

e
especial

extendido
por

contador
público

independiente
m

atriculado
encuadrado

en
las

disposiciones
contem

pladas
por

elC
apítulo

V
de

la
resolución

técnica
(FA

C
P

C
E

)
37,encargo

de
aseguram

iento
razonable,con

su
firm

a
certificada

por
elconsejo

profesionalo
colegio

que
rija

la
m

atrícula,quien
se

expedirá
respecto

de
la

razonabilidad,existencia
y

legitim
idad

de
los

activos
financieros

situados
en

elexterior.

R
A

ZO
N

A
B

ILID
A

D
?????

E
XISTE

N
C

IA
?????

LE
G

ITIM
ID

AD
?????
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UandeV 
conWUibX\enWeV´

A
rt.

8
R

.G
.

4816.
R

E
PATR

IA
C

IO
N

D
E

LA
P

ER
S

O
N

A
JU

R
ID

IC
A

Y
D

E
L

S
O

C
IO

O
A

C
C

IO
N

IS
TA

D
E

LA
P

ER
S

O
N

A
JU

R
ID

IC
A

R
E

PATR
IA

C
IO

N
D

E
L

30%
D

E
LA

R
E

ALIZAC
IO

N
D

E
A

C
TIV

O
S

FIN
A

N
C

IE
R

O
S

EN
EL

E
XTE

R
IO

R
(A

R
T.8

R
.G

.4.816)

La
repatriación

por
parte

de
las

personas
hum

anas
o

jurídicas,
y

de
sus

socios
y

accionistas
-

directos
e

indirectos
-

con
una

participación
no

inferior
al

TR
EIN

TA
PO

R
C

IEN
TO

(30%
)

del
capitalsocialde

aquellas,de
alm

enos
elTR

EIN
TA

PO
R

C
IEN

TO
(30%

)delproducido
de

la
realización

de
los

activos
financieros

situados
en

elexterior
que

posean
al26/8/2020

(fecha
de

entrada
en

vigencia
de

la
Ley

27.562)a
que

se
refiere

elartículo
8°

de
la

Ley
27.541,estará

sujeta
a

los
siguientes

térm
inos

y
condiciones:
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D
E

S
TIN

O
D

E
LO

S
FO

N
D

O
S

R
E

PATR
IA

D
O

S
1.Los

fondos
repatriados

podrán:

LIQ
U

ID
A

R
S

E
EN

EL
(M

U
LC

)
a)

S
er

ingresados
y

liquidados
en

el
M

ercado
Ú

nico
y

Libre
de

C
am

bios
(M

U
LC

),o

P
ER

M
A

N
E

C
E

R
D

E
P

O
SITA

D
O

S
EN

E
N

TID
A

D
E

S
FIN

A
N

C
IE

R
A

S
b)

P
erm

anecer
depositados

en
una

cuenta
abierta

a
nom

bre
de

su
titular,en

entidades
financieras

regidas
porla

Ley
21.526,conform

e
a

las
condiciones

que
determ

ine
elB

anco
C

entralde
la

R
epública

A
rgentina.
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UandeV 
conWUibX\enWeV´

D
E

S
TIN

O
D

E
LO

S
FO

N
D

O
S

R
E

PATR
IA

D
O

S

En
este

caso,
una

vez
cum

plida
la

repatriación
y

efectuado
el

m
encionado

depósito,
esos

fondos
podrán

afectarse,
en

form
a

parcialo
total,a

cualquiera
de

los
siguientes

destinos:

C
O

M
PR

A
D

E
C

E
R

TIFIC
A

D
O

S
D

E
PAR

TIC
IPAC

IO
N

Y/O
C

O
M

PR
A

D
E

TITU
LO

S
D

E
D

E
U

D
A

D
E

FID
E

IC
O

M
ISO

S
D

E
IN

V
ER

S
IO

N
P

R
O

D
U

C
TIVA

D
E

L
³BIC

E´

i)La
adquisición

de
certificados

de
participación

y/o
títulos

de
deuda

de
fideicom

isos
de

inversión
productiva

que
constituya

elB
anco

de
Inversión

y
C

om
ercio

Exterior(B
IC

E),en
carácter

de
fiduciario

y
bajo

elcontralordelM
inisterio

de
D

esarrollo
Productivo.
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XeYoV SXjeWoV ³G

UandeV 
conWUibX\enWeV´

S
U

S
C

R
IP

C
IO

N
O

A
D

Q
U

IS
IC

IO
N

D
E

C
U

O
TA

PA
R

TE
S

D
E

FO
N

D
O

S
C

O
M

U
N

E
S

D
E

IN
V

ER
S

IO
N

.

ii)
La

suscripción
o

adquisición
de

cuotapartes
de

fondos
com

unes
de

inversión
existentes

o
a

crearse,en
elm

arco
de

la
Ley

24.083,
que

cum
plan

con
los

requisitos
exigidos

porla
C

om
isión

N
acionalde

Valores.
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UandeV 
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EL
R

E
M

A
N

E
N

TE
D

E
B

ER
A

P
ER

M
A

N
E

C
E

R
D

E
P

O
SITA

D
O

EN
LA

S
E

N
TID

A
D

E
S

FIN
A

N
C

IE
R

A
S

C
uando

los
fondos

que
se

hubieren
depositado

se
destinaran

en
form

a
parcial

a
alguna

de
las

operaciones
m

encionadas
precedentem

ente,
el

rem
anente

no
afectado

a
estas

últim
as

deberá
continuar

depositado
en

las
entidades

financieras
de

acuerdo
con

lo
establecido

en
elinciso

b)de
este

artículo.

P
ER

M
A

N
E

N
C

IA
D

E
LA

S
IN

V
ER

S
IO

N
E

S
P

O
R

24
M

E
SE

S
(D

E
S

D
E

EL
26/8/2020)

Las
inversiones

previstas
en

el
inciso

b)
precedente

deberán
m

antenerse
-en

todos
los

casos-
bajo

la
titularidad

del
contribuyente

durante
un

período
de

VEIN
TIC

U
ATR

O
(24)

m
eses,contado

desde
la

entrada
en

vigencia
de

la
Ley

27.562.

26



N
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UandeV 
conWUibX\enWeV´

E
XIS

TE
N

C
IA

Y
VA

LO
R

D
E

LO
S

A
C

TIV
O

S
FIN

A
N

C
IE

R
O

S
D

E
L

E
XTE

R
IO

R
E

L
26/8/2020

4.
La

existencia
y

el
valor

de
los

activos
financieros

situados
en

el
exterior

se
deberán

considerar
al

26/8/2020
(fecha

de
entrada

en
vigencia

de
la

Ley
27.562),teniendo

en
cuenta

las
pautas

establecidas
en

el
A

nexo
IIque

integra
la

presente.
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A
N

E
XO

II
PA

R
TIC

IPA
C

IO
N

E
S

S
O

C
IETA

R
IA

S
Q

U
E

N
O

C
O

N
STITU

Y
E

N
A

C
TIV

O
S

FIN
A

N
C

IE
R

O
S

Se
entenderá

que
dichas

participaciones
y/o

equivalentes
no

constituyen
activos

financieros
cuando

las
entidades,

sociedades
o

em
presas

constituidas,dom
iciliadas,radicadas

o
ubicadas

en
elexterior,en

form
a

directa
o

indirecta,realicen
principalm

ente
actividades

operativas,
entendiendo

que
dicho

requisito
se

cum
ple

cuando
sus

ingresos
no

provengan
en

un
porcentaje

superior
al

C
IN

C
U

EN
TA

PO
R

C
IEN

TO
(50%

)
de

rentas
pasivas,en

los
térm

inos
delartículo

292
delD

.R
.de

la
LIG

.

P
R

E
S

U
N

C
IO

N
D

E
A

C
TIV

O
FIN

A
N

C
IE

R
O

S
in

perjuicio
de

ello,se
presum

irá
que

se
trata

de
un

activo
financiero

cuando
dicha

participación
no

supere
el

D
IEZ

PO
R

C
IEN

TO
(10%

)
del

capitalde
la

entidad,sociedad
o

em
presa

constituida,dom
iciliada,radicada

o
ubicada

en
elexterior.
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A
N

E
X

O
II

C
R

E
D

ITO
S

Y
D

E
R

E
C

H
O

S
D

E
L

E
X

TE
R

IO
R

Q
U

E
N

O
S

E
C

O
N

S
ID

E
R

A
N

A
C

TIV
O

S
FIN

A
N

C
IE

R
O

S
D

E
L

E
X

TE
R

IO
R

2.
E

n
elcaso

de
créditos

y
todo

tipo
de

derecho
delexterior,

susceptibles
de

valor
económ

ico:

N
o

se
consideran

incluidos
aquellos

créditos
y/o

derechos
del

exterior
vinculados

a
operaciones

de
com

ercio
exterior

realizadas
en

el
m

arco
de

actividades
operativas.

C
O

N
C

E
P

TO
S

Q
U

E
N

O
S

E
C

O
N

S
ID

E
R

A
N

A
C

TIV
O

S
FIN

A
N

C
IE

R
O

S
D

EL
E

X
TE

R
IO

R
A

dicionalm
ente,no

están
com

prendidos
en

la
definición

de
activos

financieros
los

créditos
y

garantías
com

erciales,
derechos

y/o
instrum

entos
financieros

derivados
afectados

a
operaciones

de
cobertura

que
presenten

una
estrecha

vinculación
con

la
actividad

económ
ica

productiva
y/o

se
destinen

a
preservar

elcapitalde
trabajo

de
la

em
presa.
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C
aducidad 

C
AD

U
C

ID
AD

SO
LAM

EN
TE PAR

A LO
S ³G

R
AN

D
ES 

C
O

N
TR

IBU
YEN

TES´

PA
R

A TO
D

O
S LO

S
 SU

JE
TO

S
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C
aducidad 

SO
LAM

EN
TE

PAR
A

G
R

AN
D

ES
C

O
N

TR
IB

U
YEN

TES
A

rt.13
Ley

27.541
P

O
R

LA
D

IS
TR

IB
U

C
IO

N
D

E
D

IV
ID

E
N

D
O

S
O

U
TILID

A
D

E
S

R
E

A
LE

S
O

P
R

E
S

U
N

TO
S

D
U

R
A

N
TE

24
M

E
S

E
S

A
PA

R
TIR

D
E

L
26/8/2020

6.6.1.Por
la

distribución
de

dividendos
o

utilidades
a

sus
accionistas

o
socios

o
socias,

en
los

térm
inos

de
los

artículos
49

y
50

de
la

ley
del

im
puesto

a
las

ganancias,
y

según
las

disposiciones
que

al
respecto

dicte
la

A
FIP,

desde
el

26/8/2020
(entrada

en
vigencia

de
la

ley)
y

por
los

veinticuatro
(24)

m
eses

siguientes.

A
C

LA
R

A
C

IO
N

D
E

LA
A

FIP
(A

R
T.45

R
.G

.4.816)
N

o
operará

la
caducidad

de
los

planes
de

facilidades
de

pago,
cuando

se
verifique

que
los

titulares,propietarios,socios,accionistas,cuotapartistas,fiduciantes
o

beneficiarios
de

los
sujetos

com
prendidos

en
elartículo

73
de

la
ley

de
im

puesto
a

las
ganancias,

con
relación

a
lo

dispuesto
en

su
art.

50
(D

IV
ID

E
N

D
O

S
Y

U
TILID

A
D

E
S

P
R

E
S

U
N

TO
S

),
acrediten

el
pago,

restitución,
reintegro

y/o
devolución,dentro

delplazo
de

diez
(10)días

hábiles
adm

inistrativos
contados

desde
la

fecha
de

la
notificación

que
alrespecto

curse
la

AFIP
.
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C
aducidad 

C
U

A
N

D
O

A
C

C
E

D
A

N
E

L
M

E
R

C
A

D
O

U
N

IC
O

Y
LIB

R
E

D
E

C
A

M
B

IO
S

PA
R

A
R

E
A

LIZA
R

PA
G

O
S

A
S

U
JE

TO
S

V
IN

C
U

LA
D

O
S

D
E

L
E

X
TE

R
IO

R
D

U
R

A
N

TE
24

M
E

S
E

S
A

PA
R

TIR
D

E
L

26/8/2020

6.6.2.
C

uando
desde

el
26/8/2020

(entrada
en

vigencia
de

la
ley)

y
por

los
veinticuatro

(24)
m

eses
siguientes,

accedan
al

M
ercado

Ú
nico

y
Libre

de
C

am
bios

(M
U

LC
)para

realizar
pagos

de
beneficios

netos
a

sociedades,em
presas

o
cualquierotro

beneficiario
o

beneficiaria
delexterior

que
revistan

la
condición

de
sujetos

vinculados
conform

e
elsiguiente

detalle:

6.6.2.1.
P

or
prestaciones

derivadas
de

servicios
de

asistencia
técnica,

ingeniería
o

consultoría.

6.6.2.2.
P

or
prestaciones

derivadas
de

cesión
de

derechos
o

licencias
para

la
explotación

de
patentes

de
invención

y
dem

ás
objetos

no
contem

plados
en

elpunto
anterior.

6.6.2.3.P
orintereses

o
retribuciones

pagados
porcréditos,préstam

os
o

colocaciones
de

fondos
de

cualquierorigen
o

naturaleza.
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C
aducidad 

C
U

A
N

D
O

R
E

A
LIC

E
N

V
E

N
TA

S
D

E
TITU

LO
S

VA
LO

R
E

S
C

O
N

LIQ
U

ID
A

C
IO

N
E

N
M

O
N

E
D

A
E

XTR
A

N
JE

R
A

D
U

R
A

N
TE

24
M

E
S

E
S

A
PA

R
TIR

D
E

L
26/8/2020

C
U

A
N

D
O

R
E

A
LIC

E
N

TR
AN

S
FE

R
E

N
C

IA
S

D
E

TITU
LO

S
VA

LO
R

ES
A

E
N

TID
A

D
E

S
D

E
P

O
S

ITA
R

IAS
D

E
L

E
XTER

IO
R

D
U

R
A

N
TE

24
M

E
S

ES
A

PA
R

TIR
D

E
L

26/8/2020

6.6.3.
C

uando
se

hayan
efectuado

ventas
de

títulos
valores

con
liquidación

en
m

oneda
extranjera

o
transferencias

de
estos

a
entidades

depositarias
del

exterior,
desde

el
26/8/2020

(entrada
en

vigencia
de

la
ley)por

los
veinticuatro

(24)m
eses

siguientes,sujetas
a

las
condiciones

que
establezca

la
reglam

entación
que

dicte
en

esta
m

ateria
la

C
om

isión
N

acionalde
Valores.
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C
aducidad 

PAR
A

TO
D

O
S

LO
S

SU
JETO

S

P
O

R
LA

TR
A

N
SFE

R
E

N
C

IA
A

L
EX

TE
R

IO
R

D
E

A
C

TIV
O

S
FIN

A
N

C
IE

R
O

S
D

U
R

A
N

TE
24

M
E

S
E

S
A

PA
R

TIR
D

E
L

26/8/2020

P
O

R
LA

C
O

M
P

R
A

E
N

E
L

E
X

TE
R

IO
R

D
E

A
C

TIV
O

S
FIN

A
N

C
IE

R
O

S
D

U
R

A
N

TE
24

M
E

S
E

S
A

PA
R

TIR
D

E
L

26/8/2020

6.7.
P

or
la

transferencia
al

exterior
o

com
pra

en
el

exterior
de

activos
financieros

por
parte

de
personas

hum
anas

o
jurídicas,

desde
el

26/8/2020
(entrada

en
vigencia

de
la

ley)y
durante

un
período

de
veinticuatro

(24)m
eses.

E
N

E
L

C
AS

O
D

E
LA

S
P

E
R

SO
N

A
S

JU
R

ID
IC

A
S

LA
P

R
O

H
IB

IC
IO

N
S

E
H

A
C

E
E

X
TE

N
S

IVA
A

SU
S

S
O

C
IO

S
Y

A
C

C
IO

N
IS

TA
S

Q
U

E
TE

N
G

A
N

C
O

M
O

M
IN

IM
O

U
N

A
PA

R
TIC

IPA
C

IO
N

D
E

L
30%

E
N

E
L

C
A

P
ITA

L

Tam
poco

podrán
realizarlas

operaciones
referenciadas

previam
ente

aquellos
socios

y
accionistas

de
personas

jurídicas
que

posean
por

lo
m

enos
el

treinta
por

ciento
(30%

)delcapitalsocial.
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C
aducidad 

N
O

R
ESU

LTA
D

E
APLIC

A
C

IÓ
N

LA
C

AD
U

C
ID

A
D

E
n

caso
de

que
el

contribuyente
o

la
contribuyente

cancelaran
sus

obligaciones
del

presente
régim

en
de

regularización,
quedará

exim
ido

en
adelante

delcum
plim

iento
de

lo
establecido

en
los

puntos
6.6.1,6.6.2,6.6.3

y
6.7.
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